کسانی که در این باره کار کرده‌اند، هرگز به مدارک اصلی آن یعنی مدارک آرشیوی و نسخه‌های خطی مراجعه نکرده‌اند. البته برای این بی‌توجهی دلایلی وجود دارد که پرداختن به آنها در حوصله این بحث نمی‌گنجد.

نخستین عرب‌شناس ایتالیایی در قرن پانزدهم میلادی، فردی بود به نام بلترامو مینیانلی (Beltramo Mignanelli) (۱۳۷۰ تا ۱۴۵۵ م / ۷۷۱ تا ۸۵۹ هـ). وی اهل سیینا (Siena) شهر معروف توسکانا (Toscana) بود و سال‌های درازی را تا حدود ۱۴۱۰ م / ۸۱۳ هـ در مصر، سوریه، ایران، تبریز، هرمز و منطقه خلیج فارس به سر برد. مینیانلی در ظاهر تاجر، اما در اصل دیپلمات بود. آثاری وی به شرح زیر است:

(۱) ترجمه تطبیقی زیور داود به زبان عربی، لاتین، یونانی و عبری.

(۲) شرح حال تیمورلنگ: بیانگر این احتمال است که شاید این شرح که به زبان لاتین و مبتنی بر مشاهدات عینی مؤلف است، نخستین و مهم‌ترین شرح حال اروپایی درباره تیمورلنگ باشد و نیز بیانگر این احتمال است که شاید مینیانلی بانظام‌الدین شامی یا

ابن خلدون آشنایی داشته است.

۳) شرح حال سلطان برقوق سلطان مملوکی مصر.

این دو شرح حال بنا بر سفارش سچیس‌موند (Sigismund)، امپراتور مجارستان در شهر کنستانز (Kenstanz) آلمان، در سال ۱۴۱۶م / ۸۱۹ هـ نوشته شده است. در دیباچه کتاب زبور داود، مینیانلی مطالبی درباره ویژگی‌های زبان عربی و آثار فرهنگی آن و نیز معرفی دقیق دستور زبان عربی آورده است که بدون تردید نخستین تعریف علمی زبان عربی در اروپاست. این کتاب در سال ۱۴۴۳م در شهر سینا نگارش یافت. مینیانلی درباره سلطان مصر می‌نویسد: سلطان مصر چند زبان می‌دانست که از آنها در موارد زیر استفاده می‌کرد:

زبان عربی در هنگام دادرسی (زبان قضایی)

زبان ترکی در اردو (زبان نظامی)

زبان فارسی و یونانی در دربار و حرم

همچنین او مترجم پاپ ائوگنیوس چهارم (Evgenis IV) در نشست جامع کلیساهای مسیحی در شورای فلورانس (۴۳ - ۱۴۳۸م / ۶ - ۸۴۲ هـ) و مترجم پاپ در امور نمایندگان عربی زبان مصر، سوریه، بین‌النهرین و قبطیان بود.

مقاله دیگری که زیر چاپ دارم «شروع تحقیقات عربی در سیسیل از قرون وسطی تا رنسانس» نام دارد و تا آنجا که من می‌دانم این موضوع تا کنون بررسی نشده است. تحقیقات در سیسیل، از قرن ۱۲ م / ۶ هـ آغاز شد.

از بالا به پایین چهار زبان: عربی، عبری، یونانی و لاتین. متن عربی آن چنین است: «مجد الله»، «ام‌المجبه» و «مجد الدنيا»، و به لاتین، ترجمه آن عبارت است از: «به جلال خداوند (Glori Dei)»، «مادر محبت (Mather Amoris)» و «به جلال دنیا (Gloria Mvndi)». این کتاب که در ماه دسامبر ۱۴۹۹ م / ۹۰۴ هـ در ونیز چاپ شد، معروف‌ترین چاپ مصور در اروپا تا آن زمان بود که درباره تعبیر خواب جوانی به نام پولیفیلوس (Poliphilus) است. در این کتاب کتیبه عربی دیگری وجود دارد که نخستین چاپ متنی عربی در اروپا (و جهان) است. اما اینکه این کتیبه را چه کسی و در کجا و به چه منظوری نوشته است قابل بررسی است.

درباره قرآن مقدماً باید گفت که در نیمه اول قرن ۱۲ م / ۶ هـ اولین ترجمه قرآن به زبان لاتین توسط یک دانشمند انگلیسی بنام روبرتوس کتنسیس (Robertus ketnensis) در شهر تولدو (Toledo) در اسپانیا تهیه شد. هشتاد سال بعد در ۱۲۱۱ م / ۶۰۸ هـ، پتروس تولتانوس (Petrus Toletanus) ترجمه جدیدی از قرآن به همراه چند رساله از ابن تومرت موحدی ارایه داد. این دو ترجمه، بویژه نخستین آن که همراه با متون دیگر به اهتمام پتروس ونرایلیس (Petrus Venerabilis) جمع‌آوری شده بود، بصورت دایرةالمعارف جیبی اسلام در اروپا استفاده شد.

راهب دومینیکن جرولمو ساونارولا (Gerolemo Savonarola) که موجد نهضت اصلاح کلیسای کاتولیک بود و از این‌رو به عنوان پیامبر شناخته می‌شود، در سال ۱۴۹۶ م / ۹۰۱ هـ در کلیسای فلورانس نطقی کرد مبنی بر اینکه «در مذهب ما سه زبان کامل وجود دارد: لاتین، یونانی و عبری؛ و سپس زبان عربی و کلدانی؛ یقیناً خداوند در رساندن آنها به ما دلیلی داشته است». مارسیلیو فیچینو (Marsilio Ficino) بزرگترین دانشمند و اومانیسیت فلورانس، و همکار مدیچی (Lorenzo de Medici) حاکم فلورانس، در کتابی درباره مسیحیت که در سال ۱۴۷۴ م / ۸۷۹ هـ به رشته تحریر درآمد، چنین نوشته است: «سرانجام در خواهید یافت که اعتبار پیامبران و قوانین و دستورات آنان در طی قرون متمادی چقدر بزرگ بوده است و این دستورات از سوی یهودیان و مسیحیان و مسلمانان یعنی همه ملل جهان رعایت می‌شود». بنابراین همانطور که ملاحظه می‌شود در آن زمان نه ضدیت با اسلام، که هماهنگی با آن مطرح بود و این معنای نظریه آکادمی افلاطونی فلورانس بود.

محققان یهودی امروزی معتقدند گرچه مونکاتس متون یهودی را به مسیحیان بطور دقیق و صحیح نرسانده، اما مهمترین شخصیت یهودی است که در زمان اومانیسم، فرهنگ یهودی را به مسیحیان انتقال داده است. از این رو او بزرگترین خاورشناس قرن پانزدهم در اروپاست که کتابهای زیادی توسط او ترجمه یا تفسیر شده است.

درباره چگونگی ارتباط مونکاتس با پیکو چنین گفته می شود که:

در جمعه مقدس (۲۰ آوریل) ۱۴۸۱م / ۲۱ صفر ۸۸۶ هـ مونکاتس در واتیکان و در حضور پاپ سیکستوس چهارم (Sixtus IV) و کاردینالها، درباره «شهادت حضرت مسیح» نقلی کرد که متن اصلی خطی آن در کتابخانه واتیکان (Ms. Barberini 1175) موجود است. او در این نطق، فرهنگ شرقی خود را با به کار بردن رنگ قرمز نشان می دهد. عنوان این نطق با ذکر از جملات به زبان و خط عبری، یونانی، لاتین، کلدانی و عربی نوشته شده است.

در سال ۱۴۵۶ / ۸۴ هـ در اسپانیا، خوان دو سگویا (Juan de Segavia) متن قرآن را همراه ترجمه آن به زبان‌های لاتین و اسپانیایی تهیه کرد که البته نسخه آن از دست رفته و فقط دیباچه آن در واتیکان موجود است، اما متن لاتین مقدمه و تقدیم دو سوره قرآن را که به کوشش مونکاتس نگارش یافته است، دست کم در ۵ نسخه دیگر می‌توان یافت: (۱) نسخه کتابخانه ملی پاریس به تاریخ ۱۵۶۵ م / ۹۷۲ هـ به شماره ۳۶۷۱ (Ms. Lat. 3671) همراه با ترجمه کامل مونکاتس از قوانین تورات به زبان لاتین.

(۲) نسخه کتابخانه ملی وین به تاریخ حدود ۱۵۳۰ م / ۹۳۶ هـ معروف به نسخه پالاتینوس (سلطنتی) به شماره ۱۱۸۷۹، همراه با ترجمه مختصر قرآن.

(۳) نسخه کتابخانه آمبروسیان (Ambrosiana) در میلان، به شماره ۱۱۳ (Ms. R. 113 SVP)

(۴) نسخه کتابخانه مارچانا در ونیز به شماره ۴۶۶۲ (Ms. lat. XIV. 123 / 4662)

(۵) نسخه کتابخانه آنتونیانا (Antoniana) در پادوا به شماره ۲۰۷ (Ms.